关于印发2023年滨江区食品安全
抽检监测方案的通知

区财政局、区发改局（农业农村局）、区卫生健康局、区市场监管局、区公安分局：
为加强我区食品安全监督抽检和风险监测工作，及时发现和处理食品安全问题，保障公众饮食安全，现制定《2023年滨江区食品安全抽检监测方案》并印发给你们，请认真组织实施，抓好落实。

  杭州高新技术产业开发区（滨江）市场监督管理局
2022年12月30日

   杭州高新技术产业开发区（滨江）市场监督管理局办公室                  2022年 12月30 日 印发

2023年滨江区食品安全抽检监测方案
[bookmark: _GoBack]
为认真履行食品安全监督管理职能，切实维护食品安全，根据《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国食品安全法实施条例》、《食品安全抽样检验管理办法》、《2023年杭州市食品安全抽检监测工作方案》等相关法律法规和文件规定要求，制定我区食品、食用农产品等抽检监测工作方案。
一、工作目标
以满足人民群众对安全健康食品的美好生活需要为目标，以食品安全抽样检验为抓手，以发现食品安全问题为导向，以抽、检、研、处联动为保障，有效防控苗头性、系统性、区域性食品安全风险，倒逼生产经营企业落实食品安全主体责任，巩固食品安全稳定向好的态势，促进食品产业有序健康发展。适时发布食品安全预警，有效预防和控制食品安全事故发生，从而保障社会公众的食品安全。
二、工作原则
（一）坚持问题导向。监督抽检以发现问题、防控风险为基本原则。提高对高风险食品、低合格率食品和上年度抽检不合格单位的抽检频次，加大对农兽药残留、重金属残留、生物毒素污染等指标的抽检力度，加强对农产品市场（门店）、学校食堂等重点区域的抽检，提高问题发现率。
（二）坚持广泛覆盖。点面结合、统筹兼顾。努力实现监督抽检覆盖所有食品大类、品种和细类，覆盖在产获证食品生产企业，覆盖生产、流通、餐饮、食品摊贩等不同业态。
（三）坚持抽检分离。严格落实《关于加强基层食品安全抽检能力规范化建设的通知》要求，常规性监督抽检任务全面推行“硬分离”模式，在“互联网+监管”执法平台随机确定抽样执法人员和被抽样企业或场所，由“执法人员+专业人员”开展抽样，食品承检机构负责检测。做好检管结合，各级食用农产品监督抽检任务，应当不少于2名执法人员现场参与抽样并签字。
（四）坚持检管结合。配合日常监管、专项整治，聚焦舆情热点，及时组织开展专项监督抽检；结合飞行检查、体系检查等日常监管发现的问题，适时调整抽检任务；加强监督抽检与日常监管信息的互联共享，开展会商，联管联动。
三、工作内容
2023年滨江区本级食品安全抽检监测任务为2033批次。其中，区发改局（农业农村局）负责开展农产品源头抽检监测工作，完成监督抽检25批次，风险监测25批次。市场监管局负责开展食品生产加工环节、流通环节、餐饮服务环节和“你点我检”食品抽检工作，完成监督抽检1733批次，涵盖34个食品品类。其中，生产加工环节50批次，流通环节日常抽检983批次（含食用农产品监督抽检866批次，主要针对农药兽药残留），餐饮服务环节400批次，“你点我检”抽检80批次，专项抽检220批次。卫生健康局负责开展生产经营环节食品安全风险监测，完成风险监测250批次（具体安排详见附件）。
四、工作重点
（一）重点时段。以元旦、春节、清明、端午、中秋等节假日为监督抽检重点时段。
（二）重点区域。以校园周边食杂店、学校食堂、餐饮服务单位、农贸市场、果蔬直营店等为监督抽检重点区域。
（三）重点对象。辖区内销售的蔬菜、水果、畜禽肉、水产品、鲜蛋等食用农产品。适当加大对地产食品、小餐饮的抽检力度。
（四）重点品种。食用农产品：蔬菜、水果、畜禽肉、水产品、鲜蛋等《食用农产品“治违禁控药残促提升”三年行动方案》中明确的18种食用农产品；流通环节：肉制品、酒类、糕点、速冻食品、食用植物油、粮食加工品、豆制品、现场制售食品等为抽检重点品种。餐饮环节：以餐饮具、熟肉制品、煎炸油、火锅调味料、发酵面制品等为重点抽检品种。
五、工作要求
（一）突出监管重点。及时汇总分析辖区检验情况，科学安排检验任务，合理整合资源，尽量避免重复抽检。适当增加对重点对象、重点行业、重点区域、重点品种食品的监督抽检品种和批次，同时结合省、市局有关专项整治工作要求组织开展监督抽检工作。
（二）加强工作协作。对于局下达的抽检任务，各科、所、大队应指定专人负责配合，按要求在规定时间内具体实施。各科、所、大队对本辖区内问题比较集中或在投诉举报处置过程中需要单独开展抽检的且在我局抽检方案中的品种，应当提前3个工作日将需抽检品种及批次报局食品综合协调科，科室根据工作需要及时进行安排。
（三）确保处置到位。各监督抽检不合格处置单位，应严格按照《关于印发杭州市食品安全监督抽检闭合管理工作办法的通知》（杭市管〔2020〕36号）要求，依法依规进行处置。一是要严格依照《中华人民共和国食品安全法》等法律法规的规定，对不合格食品的生产经营者该立案的要立案、该处罚的要处罚、该移送的要移送。特别是要注重行刑衔接，对于发现水产品中检出孔雀石绿、小龙虾中检出罂粟碱等添加非食用物质的情况，一律移送司法机关；二是“国家食品安全抽样检验信息系统”不合格食品处置，主办单位要做到第一时间领办、及时启动、90日内处置闭环，努力提高80日内办结率；
（四）做好信息公布。完善周提醒、月通报、季督查和“三级”提醒制度，加强浙政钉“数据晾晒台”的日常使用。食品综合协调科应及时准确汇总产品抽检、风险控制、核查处置等信息，报局主要审批后在区人民政府门户网站、局公众号等平台中进行公示。在信息未发布之前，其他任何单位和个人不得擅自对外泄露和发布。
附件1、2023年滨江区食品安全抽检监测任务分解表
2、区市场监管局各科所抽检工作职责
         3、区市场监管局抽样队名单

附件1：
2023年滨江区食品安全抽检监测任务分解表
	类别
部门
	监督检测（批次）
	风险监测（批次）

	区发改局（农业农村局）
	25
	25

	区市场监管局
	1733
	/

	区卫生健康局
	/
	250

	合计（批次）
	1758
	275

附件2：
区市场监管局各科所抽检工作职责

食品综合协调科职责
1.根据杭州市市场监督管理部门制定的抽样检验年度计划并结合我区实际情况，制定全区食品安全抽样检验工作方案。
2.牵头负责开展国抽系统年度抽检任务制定，统筹掌握核查处置模块任务领取和指派，统计汇总上报每月抽检报表（包括国抽系统月度报表及上级部门要求表格），做好每月抽检信息的公示工作，形成月度抽检公告，对外进行发布。
3.牵头做好省局一体化平台中食品安全综合治理协同应用风险预警模块及浙政钉中浙食安数据晾晒和核查处置掌上办模块的指标跟踪督查，实时关注各项考核动态数据，每月统计各科、所抽检任务完成情况，并发布通报。
4.建立健全食品抽检相关工作管理制度，明确岗位职责、抽样和处置流程及工作纪律，组织对抽样人员的培训和指导，保证抽样工作质量。
5.做好上级交办的其他事项

生产流通科、餐饮科职责
1.根据全局年度抽检计划合理安排每月抽检任务，按照 “双随机、一公开”要求做好国抽系统年度抽检任务部署及下达工作，并及时告知抽样人员。
2.生产流通科负责做好生产环节及大中型商超不合格食品的核查处置工作，并做好生产流通环节所有不合格食品的处置启动工作和异议处置工作。餐饮科负责做好餐饮环节不合格食品的处置启动工作和异议处置工作。
3.统计汇总每月抽检报表，跟踪落实每月抽检进度及核查处置进展情况，局月度会议前一天做好汇总，并及时上报食品综合协调科。
4.做好其他抽检相关事项

各市场监管所职责
1.按照”双随机、一公开”要求及时完成各业务科室下达的抽检任务；
2.及时完成不合格食品的核查处置工作，一般案件在80日内结案并上传系统，提高80日办结率，其他案件（含异议处置）在90日内完成。

附件3：
区市场监管局抽样任务分配

为进一步提高抽样工作质量，在2022年基础上继续完善我局抽样队伍，具体由局抽样队和基层所抽样队共同组成。局抽样队由生产流通科、餐饮科、市场监管科、企业监管科各1人组成，具体抽样任务由生产流通科和餐饮科牵头负责，市场监管科和企业监管科协助做好抽样工作。基层所抽样队由各所执法人员组成，根据年度抽样任务自行安排抽样人员。

10